ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN THÁP MƯỜI

Số: 489/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày 07 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó biến đổi khí hậu trên địa

bàn huyện Tháp Mười giai đoạn 2021-2023, tầm nhìn đến năm 2050

Kính gửi:  Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 438/STNMT-QLMT ngày 30 tháng 01 năm 2024

của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch

hành động ứng phó biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn

2021-2023, tầm nhìn đến năm 2050. Căn cứ nhiệm vụ được phân công theo Kế

hoạch, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Nhằm tăng cường quản lý nhà nước trong công tác ứng phó với biến đổi

khí hậu trên địa bàn huyện Tháp Mười, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã

cũng cố Ban chỉ huy và ban hành Quyết định số 2562/QĐ-UBND ngày

18/5/2022 về việc thành lập Ban Chỉ huy Ứng phó với Biến đổi khí hậu –

Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Tháp Mười.

Thực hiện theo Quyết định số 1416/QĐ-UBND-HC ngày 26/12/2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp phê duyệt Kế hoạch hành động ứng phó biến

đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn năm 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười đã ban hành Công văn số

1347/UBND-NN ngày 24/02/2023 để triển khai Quyết định Phê duyệt Kế hoạch

hành động ứng phó biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021

- 2030, tầm nhìn đến 2050 đến các ngành, địa phương, tổ chức tùy theo chức

năng, nhiệm vụ của đơn vị mà triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế.

II. CÁC TÁC ĐỘNG CỦA BIẾN ĐỐI KHÍ HẬU ĐẾN QUÁ TRÌNH

PHÁT TRIỂN NGÀNH, LĨNH VỰC TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

- Lĩnh vực nông nghiệp: Do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, trong năm

2023 huyện phải hứng chịu mùa mưa bảo kéo dài từ tháng 5 đến tháng 12, với 3

đợt1 mưa kết hợp gió lớn gây thiệt hại về người, tài sản, ảnh hưởng đến một số

diện tích sản xuất nông nghiệp ở các địa phương trong huyện. Cụ thể: làm 01

người chết, sập 8 căn nhà, tốc mái 74 căn, gây ngập úng 981,18 ha diện tích sản

xuất nông nghiệp, trong đó: có 857,22 ha diện tích lúa vụ Đông Xuân 2023-

2024, tỷ lệ thiệt hại <30% - >80 %; có 50,37 ha cây hoa màu (dưa hấu, bầu,

bí,..) thiệt hại từ 70-100%; có 73,59 ha cây ăn trái tỷ lệ thiệt hại từ <30%-100 %.

1 Các ngày mưa: ngày 04/6/2023, ngày 14/7/2023, ngày 15/10 đến ngày 19/10/2023

2

Việc nắng nóng liên tục trong năm qua cũng làm xảy ra 01 vụ cháy rừng tại Khu

di tích Gò Tháp, thuộc xã Tân Kiều, huyện Tháp Mười.

- Lĩnh vực Y tế và sức khỏe: Nhiệt độ tăng, các đợt nắng nóng bùng phát,

kéo dài và các hiện tượng khí hậu cực đoan khác trên địa bàn huyện trong năm

2023 gây tác động tiêu cực đối với sức khỏe con người làm gia tăng tính dễ bị

tổn thương, nhất là với người cao tuổi, phụ nữ, trẻ em, người mắc các bệnh mãn

tính như tim mạch, thần kinh, xương khớp, hô hấp, dị ứng.

- Lĩnh vực giao thông vận tải: Vào mùa mưa, lượng mưa nhiều, liên tục và

thủy triều dâng cao làm tăng nguy cơ ngập nước các tuyến giao thông quan

trọng, tăng xói lở mặt đường, lề đường và nền đường bộ gây khó khăn cho việc

lưu thông giữ các phương tiện, vào mùa khô gây cạn kiệt các luồng đường thủy,

ảnh hưởng đến việc vận chuyển hàng hóa của các phương tiện giao thông thủy.

Trong năm có khoảng 70 công trình cần duy tu sửa chữa như: trám lấp mặt

đường, nâng cấp một số tuyến bị sụp lún cụt bộ, kiên cố lề đường bị sạt lở,...

- Lĩnh vực tài nguyên nước: Chế độ mưa thay đổi gây lũ lụt nghiêm trọng

vào mùa mưa và hạn hán vào mùa khô, gây khó khăn cho việc cấp nước và tăng

mâu thuẫn trong sử dụng nước. Đồng thời, biến đổi khí hậu tác động tới nguồn

cấp nước vào mùa khô khi lượng nước của các sông, kênh trên địa bàn huyện đạt

mức thấp nhất và hệ thống cấp nước đã gây thiếu nước cho sản xuất nông nghiệp

và sử dụng cho mục đích cấp nước sinh hoạt cho các hộ dân.

- Lĩnh vực công nghiệp, năng lượng: Nhiệt độ tăng dẫn đến nhu cầu tiêu

thụ năng lượng tăng do phải sử dụng thiết bị làm mát, là một trong các nguyên

nhân gây ra biến đổi Khí hậu. Đến nay, trên địa bàn huyện chưa thực hiện kiểm

kê khí nhà kín nên chưa đánh giá được lượng phát thải phát sinh.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước và nhận thức của cộng đồng về

biến đổi khí hậu

Là một địa phương chịu tác động của thiên tai, trên cơ sở các mục tiêu,

nhiệm vụ Kế hoạch đề ra để bảo vệ môi trường ứng phó với biến đổi khí hậu,

Huyện nhận thức rõ tính nghiêm trọng của biến đổi khí hậu và xác định tính ứng

phó với biến đổi khí hậu là nhiệm vụ quan trọng trong việc thực hiện mục tiêu

phát triển của địa phương, triển khai nhiều hoạt động ứng phó với biến đổi khí

hậu phù hợp với điều kiện thực tiễn, theo từng giai đoạn phát triển kinh tế - xã

hội của địa phương.

Trong thời gian tới, Huyện sẽ tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp

cụ thể để đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu đã đề ra, qua đó giảm nhẹ phát thải

khí nhà kính, ứng phó biến đổi khí hậu một cách hiệu quả, tiếp tục triển khai

công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về phòng, tránh, giảm nhẹ

thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu rộng rãi trên các phương tiện truyền

thông; qua đó, nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức và toàn dân về vấn đề

này đã có bước chuyển biến tích cực. Các hoạt động thích ứng với với biến đổi

khí hậu, phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, bảo vệ tài nguyên, môi trường đã

3

được triển khai và đạt một số kết quả bước đầu.

2. Lĩnh vực quản lý tài nguyên nước

Thực hiện tốt việc quản lý khai thác nước ngầm theo quy hoạch, thường

xuyên nhắc nhở các chủ khai thác nước ngầm có biện pháp quản lý, gia cố hệ thống

cấp nước nhằm hạn chế thấp nhất tình trạng thất thoát nước. Yêu cầu các chủ trạm

cấp nước phải thực hiện trám lấp, xử lý đối với các giếng khoan hư hỏng, không sử

dụng được để ngăn ngừa ô nhiễm giữa các tầng nước ngầm. Thực hiện theo quy

định đối với các vùng cấm, hạn chế khai thác tài nguyên nước; tiếp tục hướng dẫn

và yêu cầu các trạm khai thác nước ngầm thực hiện thủ tục gia hạn giấy phép

khai thác nước dưới đất theo phân cấp, đồng thời chuyển đổi từ khai thác nước

ngầm sang khai thác nước mặt phục vụ sản xuất, kinh doanh theo chủ trương

của Huyện và lộ trình hạn chế cấp phép khai thác nước dưới đất.

Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục đầu tư xây dựng mới, sửa chữa, mở rộng

các hệ thống cống thoát nước tại địa bàn các xã, thị trấn. Đang triển khai xây

dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung tại xã Mỹ Đông với công suất

50m3/ngày.đêm và hệ thống xử lý nước thải tập trung của huyện với công suất

495m3/ngày.đêm.

3. Lĩnh vực quản lý tài nguyên đất

Công tác quản lý, sử dụng đất đai ngày càng hiệu quả và tiết kiệm. Việc

khai thác tài nguyên đất đai trong thời gian gần đây đáp ứng được yêu cầu phát

triển kinh tế - xã hội của huyện, nguồn lực đất đai được bố trí khá hợp lý. Thực

hiện tốt công tác lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2011 – 2020, giai đoạn

2021 – 2030, trong năm Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch sử dụng đất

làm cơ sở sử dụng đất, phân bổ hợp lý quỹ đất, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, làm

cơ sở cho việc giao đất, thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thực hiện các dự

án, đầu tư phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Đồng thời,

công tác thống kê đất đai hằng năm đã đánh giá thực trạng tình hình quản lý, sử

dụng đất và đề xuất các biện pháp tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả sử

dụng đất, kết hợp bảo vệ diện tích, độ phì nhiêu của đất canh tác nông nghiệp;

từng bước khắc phục tình trạng manh mún, nhỏ lẻ trong sử dụng đất.

4. Lĩnh vực giao thông, thủy lợi

Trong năm 2023, thực hiện công trình từ nguồn vốn thủy lợi phí thực hiện

với tổng số 33 công trình với tổng kinh phí là 33.600 triệu đồng (trong đó có gia

cố đê bao sản xuất 15 tuyến với kinh phí 1.200 triệu đồng); thực hiện công trình

hỗ trợ phát triển đất trồng lúa theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP với tổng số 19

công trình với tổng kinh phí 33.000 triệu đồng. Bên cạnh đó, từ nguồn kinh phí

sự nghiệp giao thông huyện thực hiện duy tu, sửa chữa 70 công trình cầu và

đường giao thông nông thôn tổng kinh phí 06 tỷ đồng; gia cố sạt lở các tuyến

đường với tổng chiều dài 150m, tổng kinh phí 225 triệu đồng.

Huyện từng bước nâng cấp, xây dựng mới hệ thống giao thông đường bộ,

đường thuỷ phù hợp với mục tiêu và nhiệm vụ ứng phó với biến đổi khí hậu.

Cân đối và bố trí phù hợp nguồn vốn ngân sách phục vụ công tác ứng phó với

4

biến đổi khí hậu thông qua các chương trình, dự án cải tạo, nâng cấp đê bao

ngăn lũ, ngập lụt do nước biển dâng, bảo đảm chủ động tưới tiêu cho diện tích

đất canh tác nhằm đáp ứng được nhu cầu canh tác nông nghiệp của người dân

trên địa bàn huyện; phát huy hiệu quả các công trình thuỷ lợi bảo đảm nước tưới

cho mùa hạn, giảm thất thoát nước trên các hệ thống kênh mương, nâng cao khả

năng tiêu úng tại các vùng trũng, thấp

5. Lĩnh vực nông nghiệp

Huyện thường xuyên chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

huyện phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện và Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo về khung thời vụ, xác định cơ cấu giống cây

trồng phù hợp với điều kiện địa phương, nghiên cứu ứng dụng các giống cây

trồng chống chịu với sự biến đổi của thời tiết và theo dõi kịp thời tháo gỡ khó

khăn cho người dân trong sản xuất. Quan tâm chỉ đạo chăm sóc các cây trồng

chính theo kế hoạch đã được Uỷ ban nhân dân huyện phê duyệt để đảm bảo

năng suất, chất lượng. Đồng thời, tăng cường công tác quản lý nhà nước về việc

chấp hành pháp luật đối với các hoạt động sản xuất, kinh doanh vật tư nông

nghiệp trên địa bàn huyện (Phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, giống cây trồng)

chuyển đổi cơ cấu giống phù hợp với điều kiện sản xuất và thị trường tiêu thụ,

trong đó chú trọng sử dụng giống có năng suất, chất lượng cao, có khả năng

chống chịu với những điều kiện bất lợi về thời tiết, dịch bệnh.

Công tác nghiên cứu ứng dụng khoa học - công nghệ trong lĩnh vực bảo vệ

môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu địa bàn huyện cũng được đẩy mạnh.

Các đơn vị đã đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật vào phục vụ sản xuất; ứng

dụng các biện pháp kỹ thuật canh tác mới phù hợp và sản xuất theo hướng bền

vững tránh hủy hoại, ô nhiễm môi trường; khuyến khích, hỗ trợ các cơ sở sản

xuất, kinh doanh xây dựng và triển khai các dự án theo cơ chế phát triển sạch,

thân thiện với môi trường. Các ứng dụng đã được thực hiện như: Áp dụng công

nghệ sinh học xử lý và làm sạch môi trường trong chăn nuôi bằng hầm biogas;

áp dụng các công nghệ sạch và thân thiện với môi trường; chủ động đặt hàng,

khai thác, sử dụng các thành tựu công nghệ sinh học về giống cây trồng, vật

nuôi mới, thích ứng và thích nghi cao với biến đổi khí hậu.

6. Lĩnh vực công nghiệp và năng lượng

Huyện đã đẩy mạnh thực hiện các chương trình tiết kiệm, hiệu quả năng

lượng, nghiên cứu, ứng dụng đổi mới công nghệ trong các ngành, lĩnh vực, đời

sống dân sinh, phát triển kinh tế - xã hội; triển khai các quy hoạch, phương án

quản lý, xử lý chất thải và tái sử dụng nước thải nhằm giảm nhẹ phát thải khí

nhà kính. Thay đổi cơ cấu nhiên liệu trong công nghiệp và giao thông vận tải; cơ

cấu nguồn năng lượng theo hướng giảm năng lượng từ nguồn nhiên liệu hoá

thạch, khuyến khích khai thác sử dụng các nguồn năng lượng tái tạo, ít phát thải

khí nhà kính; tăng cường khuyến khích, vận động các thành phần kinh tế tham

5

gia đầu tư phát triển năng lượng mới, năng lượng tái tạo. Ðẩy mạnh phát triển

sản xuất các loại nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu mới để thay thế các loại tài

nguyên truyền thống.

Tăng cường khuyến khích các doanh nghiệp, nhà máy, cơ sở sản xuất, kinh

doanh của cá nhân, tổ chức đầu tư, áp dụng các biện pháp, công nghệ giảm thiểu

ô nhiễm môi trường, giảm phát thải khí gây hiệu ứng nhà kính và khuyến khích

đầu tư đổi mới công nghệ tiên tiến, hiện đại, công nghệ thân thiện với môi

trường, tái sử dụng và tái chế chất thải, tiết kiệm năng lượng; phổ biến rộng rãi

công nghệ xử lý và tái sử dụng phụ phẩm, phế thải trong sản xuất nông nghiệp

làm thức ăn chăn nuôi, trồng nấm, làm nguyên liệu công nghiệp, biogas và

khuyến khích sử dụng phân bón hữu cơ thay thế cho phân vô cơ; nghiên cứu,

hợp tác xây dựng các mô hình giảm phát thải khí nhà kính trong lĩnh vực sản

xuất nông nghiệp.

7. Lĩnh vực y tế và sức khỏe

Tăng cường thực hiện chính sách bảo hiểm y tế cho người nghèo, bảo hiểm

y tế toàn dân. Nghiên cứu, đề xuất các mô hình giám sát các loại dịch bệnh xuất

phát từ thiên tai và các giải pháp phòng chống, tuyên truyền nâng cao nhận thức

của người dân về ảnh hưởng và sự tổn thương của biến đổi khí hậu đến sức

khỏe.

8. Lĩnh vực bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học

Thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, giữ gìn, bảo tồn và phát triển hệ

sinh thái đặc thù như: Cấm săn bắt, khai thác động vật lạ, quý hiếm có nguy cơ

bị tuyệt chủng thuộc danh mục của Nhà nước quy định bảo vệ. Nghiêm cấm các

hoạt động mua bán, vận chuyển, kinh doanh các loại động vật hoang dã. Tăng

cường công tác kiểm tra của Hạt Kiểm lâm liên huyện Tháp Mười - Cao Lãnh

để ngăn ngừa, xử lý các hành vi xâm phạm.

Bảo vệ diện tích rừng phòng hộ ở xã Trường Xuân, không cho phép chuyển

mục đích sử dụng đối với các diện tích rừng sản xuất, đảm bảo tỷ lệ che phủ

rừng trên địa bàn huyện hàng năm được giữ vững; tăng cường bảo vệ diện tích,

chất lượng các hệ sinh thái rừng, đất ngập nước, các hệ sinh thái có giá trị quốc

gia như ở Khu di tích Gò Tháp; nghiêm cấm hành vi khai thác, săn bắn, buôn

bán, tiêu thụ động vật quý hiếm. Phòng ngừa và kiểm soát chặt chẽ việc xâm

nhập của các loài động, thực vật ngoại lai.

9. Lĩnh vực bảo vệ môi trường

Thời gian qua, công tác đánh giá tác động môi trường đã được quan tâm,

đạt được nhiều kết quả khả quan, trong đó đã tạo môi trường thuận lợi khuyến

khích đầu tư phát triển và đảm bảo công tác bảo vệ môi trường. Nhận thức về

bảo vệ môi trường của doanh nghiệp từng bước được nâng cao, công tác lập,

thẩm định cam kết bảo vệ môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường, giấy phép

môi trường, báo cáo định kỳ công tác bảo vệ môi trường đã được các doanh

nghiệp chấp hành tốt. Các dự án đầu tư mới đều được lập và thẩm định báo cáo

đánh giá tác động môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường, giấy phép môi

6

trường đúng theo quy định của pháp luật. Huyện đã triển khai đồng bộ các biện

pháp phòng ngừa, kiểm soát, ngăn chặn, khắc phục tình trạng ô nhiễm môi

trường ở đô thị, cụm công nghiệp, cụm dân cư; không đưa vào vận hành, khai

thác các dự án, cơ sở sản xuất chưa đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi trường;

hướng dẫn nhân dân tuân thủ nghiêm các vùng quy hoạch, vùng nuôi trồng và

khai thác thuỷ sản, bảo đảm yêu cầu bảo vệ môi trường sinh thái.

Tăng cường công tác xã hội hóa trong thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt,

tỷ lệ thu gom rác tăng lên hằng năm. Hiện nay, ở tất cả các chợ và cụm, tuyến

dân cư và các khu vực đông dân cư trong toàn huyện đã có tổ chức thu gom và

vận chuyển rác thải, tỷ lệ thu gom đạt 94,28% (trong đó: Thu gom, vận chuyển

về bãi rác tập trung để xử lý là 42 tấn/ngày, đạt 65,80%; xử lý rác hợp vệ sinh

tại hộ gia đình là 18,2 tấn/ngày đạt 28,48%). Cơ bản giải quyết vấn đề rác thải ở

nơi tập trung đông dân cư.

Tăng cường công tác quản lý đối với chất thải nguy hại phát sinh, tất cả các

cở sở, sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện có phát sinh chất thải nguy hại

đều đảm bảo xử lý chất thải nguy hại theo quy định. Công tác thu gom, xử lý

bao gói thuốc bảo vệ thực vật được triển khai thực hiện tốt. Các xã, thị trấn trên

địa bàn huyện đều có bố trí các bể tạm để thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật

sau sử dụng ngoài đồng ruộng (trong toàn huyện đã bố trí trên 1.100 bể), 12/12

xã nông thôn mới đều được xây dựng “Khu vực lưu chứa bao gói thuốc bảo vệ

thực vật sau sử dụng” đảm bảo công tác lưu chứa tạm chờ vận chuyển đi xử lý

theo quy định. Tiếp tục triển khai mô hình hỗ trợ chi phí thu gom bao bì thuốc

bảo vệ thực vật sau sử dụng từ đồng ruộng về nơi tập kết mang lại hiệu quả cao;

Đối với rác thải y tế: Trên địa bàn huyện có 1 Bệnh viện Đa khoa khu vực, 1

Trung tâm Y tế, 13 trạm Y tế xã, thị trấn và hơn 100 cơ sở khám chữa bệnh y tế

tư nhân có phát sinh nguồn rác thải lây nhiễm, tất cả rác thải y tế đều được thu

gom và xử lý đúng quy định.

IV. Đánh giá kết quả thực hiện trong năm 2023

1. Thuận lợi

Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng

về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, sử dụng tiết kiệm năng lượng, ít phát

thải khí nhà kính được tăng cường. Nhận thức của các cấp các ngành và các tầng

lớp nhân dân, cộng đồng về tác động của biến đổi khí hậu và trách nhiệm ứng

phó với biến đổi khí hậu được chuyển biến tích cực.

2. Hạn chế

Công tác quản lý tài nguyên có lúc có nơi còn thiếu chặt chẽ, chưa đồng bộ,

nhất là quản lý đất công ích, sử dụng đất sai mục đích, xây dựng trái phép vẫn

còn diễn ra ở một số địa phương. Hệ thống thoát nước, xử lý nước thải chưa

được đầu tư tại các khu, cụm tuyến dân cư trên địa bàn huyện.

Chưa đẩy mạnh công tác nghiên cứu, ứng dụng công nghệ mới thích ứng

biến đổi khí hậu trong xây dựng, phát triển, sử dụng năng lượng, giao thông, vật

liệu xây dựng, thoát nước,... Biến đổi khí hậu diễn ra nhanh hơn dự báo, gây ra

7

nhiều hiện tượng thời tiết cự đoan, ảnh hưởng đến sinh kế và đời sống của người

dân. Hạ tầng kỹ thuật và công nghệ xử lý chưa được đầu tư công nghệ xử lý tiên

tiến.

3. Nguyên nhân

Do áp lực tăng trưởng kinh tế nhanh, nhu cầu sử dụng tài nguyên lớn làm

gia tăng nguy cơ tác động tiêu cực đến môi trường; hậu quả chung của sự biến

đổi khí hậu toàn cầu và điều kiện kinh tế, hạ tầng kỹ thuật còn hạn chế.

Đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý tài nguyên nước, khoáng sản, khí

tượng thuỷ văn và biến đổi khí hậu ở địa phương còn mỏng và thiếu kinh

nghiệm, chưa đáp ứng về chuyên môn, nghiệp vụ.

Ý thức về bảo vệ môi trường, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên và chủ

động ứng phó với biến đổi khí hậu vẫn chưa trở thành thói quen, nếp sống của

mỗi người dân. Một số cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ chưa chủ động, tự

giác thực hiện đầy đủ trách nhiệm và nghĩa vụ bảo vệ môi trường.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Kiến nghị Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh tổ chức thường xuyên các

buổi truyền thông, tập huấn cho cán bộ, công chức, người lao động các huyện,

xã về triển khai thực hiện, giám sát, đánh giá hành động thích ứng với biến đổi

khí hậu và giải quyết vấn đề tổn thất về biến đổi khí hậu. Đồng thời, xem xét,

nghiên cứu, chuyển giao công nghệ phát triển nông nghiệp thông minh, các

giống cây trồng, vật nuôi thích ứng với biến đổi khí hậu và công nghệ về chống

sạt lở bờ sông, chống suy thoái, ô nhiễm nước và các giải pháp làm mát ở khu

vực đô thị.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó biến

đổi khí hậu trên địa bàn huyện Tháp Mười giai đoạn 2021-2023, tầm nhìn đến

năm 2050./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Quang).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T08:33:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T10:58:42+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!